
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Marcel Jxxxxx 

xxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-542/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 14.07.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 1 

 

 

Žádost o informace  

 

Vážený pane Jxxxxx, 

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 10. 7. 2025 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

kterou v souvislosti s aktuálně projednávanou novelou trestního zákoníku, která je 

Poslaneckou sněmovnou evidována jako tisk 861, kladete určité dílčí otázky. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) a 2) Co se týče přijatých změn a jakých trestných činů se novela týká, v příloze 

zasíláme předmětnou novelu, která je veřejně dostupná, a to na stránkách Poslanecké 

sněmovny (https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=861 ) nebo na stránkách Senátu 

(https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/tabulka?schuze=7726#5491 ).  

 

Ad 3) Co se týče poskytnutí informace, zda budou osoby již odsouzené propuštěny, uvádíme, 

že schválené znění obsahuje přechodné ustanovení (čl. II bod 1), podle kterého „trest uložený 

do 31. prosince 2025 za čin, který ode dne 1. ledna 2026 není trestným činem, popřípadě jeho 

nevykonaný zbytek, se nevykoná. Ustanovení o souhrnném trestu se v takovém případě 

neužije. Byl-li za takový čin a sbíhající se trestný čin uložen úhrnný nebo souhrnný trest, soud 

trest poměrně zkrátí; přitom přihlédne ke vzájemnému poměru závažnosti činů, které ode dne 

1. ledna 2026 nejsou trestnými činy, a sbíhajících se trestných činů.“. Jinými slovy –  

k propuštění dojde u těch osob, které vykonávají trest (pouze) za trestný čin, který nově již 

vůbec nebude trestný; pokud byl někdo zároveň odsouzen i za jiný trestný čin k úhrnnému 

nebo souhrnnému trestu, dojde k poměrnému zkrácení uloženého trestu. Soudy v těchto 

případech budou rozhodovat z úřední povinnosti, není třeba, aby odsouzení k tomu podávali 

žádosti nebo vyvíjeli jinou procesní aktivitu. Trestná nebudou jednání dnes kvalifikovaná jako 

trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 nebo 2 tr. zák. a dále pak některá 

jednání dnes postižitelná podle § 285 odst. 1 tr. zák. (podle okolností případu). 

 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=861
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/tabulka?schuze=7726#5491


2 

 

Ad 4) Pokud jde o poskytnutí informace, „co má odsouzený dělat, pokud byl odsouzen  

za trestný čin podle § 205 odst. 2 tr. zák.“ – dotaz chápeme v kontextu předchozího dotazu, tj. 

že jste zřejmě veden mylnou představou, že osoby odsouzené za opakovanou krádež budou 

propuštěné. Recidivní krádež i nadále bude trestná, uvedené přechodné ustanovení tak  

na osoby odsouzené pro tento trestný čin nedopadá; v důsledku přijetí tohoto návrhu nedojde 

k žádnému zmírnění trestů uložených za tento trestný čin. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 


